
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/7

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.VISTO

il Decreto dell’Assessore della Pubblica Istruzione, beni culturali, informazione,

spettacolo e sport n. 3/8820 del 3 maggio 2017 relativo alla modifica dell’assetto

organizzativo dei Servizi della Direzione Generale della Pubblica Istruzione;

VISTO

la DGR n. 2/1 del 18 gennaio 2024 - Ripartizione delle tipologie e dei programmi in

categorie e macro aggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della legge di bilancio di previsione 2024-2026, legge regionale 29

dicembre 2023, n. 19 (pubblicata sul BURAS n. 72 del30 dicembre 2023);

VISTA

le Leggi regionali nn. 18 e 19 del 29 dicembre 2023 recanti rispettivamente Legge di

stabilità 2024 e bilancio di previsione 2024-2026;

VISTE

il D. Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009,

n. 42 e ss.mm.ii.”;

VISTO

la Legge regionale del 2 agosto 2006 n.11 recante “Norme in materia di

programmazione, di bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”;

VISTA

la Legge regionale del 13 novembre 1998 n. 31 e ss.mm.ii. riguardante la “Disciplina

del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

la Legge regionale del 7 gennaio 1977 n. 1 recante “Norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA

lo Statuto Regionale, Legge costituzionale 26 febbraio 1948 n. 3, e le relative norme

di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

Approvazione Avviso pubblico “Interventi per il supporto organizzativo del servizio di

istruzione per gli studenti con disabilità del primo e secondo ciclo di istruzione a.s.

2024/2025. Acquisizione fabbisogni degli Enti locali per l’assegnazione dei contributi

regionali”.

Oggetto:

11-02-00 - Direzione Generale della Pubblica Istruzione
11-02-01 - Servizio Politiche Scolastiche



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/7

la DGR n. 45/3 del 20 dicembre 2023 - Modello organizzativo e adempimenti

finalizzati all’applicazione del Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione

VISTA

il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 Disposizioni per l'adeguamento della

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei

dati);

VISTO

che da parte degli istruttori e/o di coloro che prendono parte al procedimento non

sono stati comunicati o segnalati interessi finanziari e conflitti di interesse, in

osservanza di quanto disposto dagli artt. 6, 7, 15 e 19 del “Codice di comportamento

dei dipendenti e dei dirigenti della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con

la Deliberazione della Giunta regionale n. 43/7 del 29 ottobre 2021 e dal “Piano

integrato di attività e organizzazione (PIAO). Art. 6, decreto-legge 9 giugno 2021, n.

80, come convertito dalla legge 6 agosto 2021, n.113 e ss.mm.ii. Aggiornamento per

il triennio 2024 - 2026” ed i relativi allegati” approvato con DGR n. 3/11 del 29

gennaio 2024;

DATO ATTO

che il Direttore del Servizio Politiche scolastiche, dott.ssa Maria Antonietta Raimondo,

e la dott.ssa Daniela Pillitu, in qualità di responsabile del procedimento, hanno

dichiarato di non trovarsi in conflitto di interessi con riferimento all’art. 6 bis della L.

241/1990 e agli artt. 7, 15 e 19, comma 9 del “Codice di comportamento del

personale della Regione autonoma della Sardegna”, approvato con la Deliberazione

della Giunta regionale n. 43/7 del 29 ottobre 2021;

APPURATO

la DGR n. 3/11 del 29 gennaio 2024 con la quale è stata disposta l'adozione del

Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO). Art.6, decreto-legge 9 giugno

2021, n.80, come convertito dalla legge 6 agosto 2021, n.113 e ss.mm.ii.

Aggiornamento per il triennio 2024 - 2026” ed i relativi allegati”;

VISTA

72/5387 dell’1 dicembre 2023 con cui sono state conferite alla dott.ssa Maria

Antonietta Raimondo le funzioni di Direttore del Servizio Politiche scolastiche presso

la Direzione generale della Pubblica Istruzione;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/7

la Legge regionale n.1 del 14 maggio 2009, art. 3 comma 18 e successive

modificazioni, recante “Interventi a favore degli Enti locali (Comuni e Province) per il

VISTA

la Legge regionale n.9 del 12 giugno 2006, art.73, recante “Conferimento di funzioni e

compiti agli Enti locali”;

VISTA

la Legge regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni,

recante “Nuove norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze

delegate”;

VISTA

il Decreto legislativo del 13 aprile 2017 n. 66 “Norme per la promozione dell’

inclusione scolastica degli studenti con disabilità”, a norma dell’articolo 1, commi 180

e 181, lettera c), della legge del 13 luglio 2015 n. 107 e ss.mm.ii.;

VISTO

la Legge del 13 luglio 2015 n.107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTA

la Legge del 5 febbraio 1992 n.104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione

sociale e i diritti delle persone handicappate”;

VISTA

il D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616 - Attuazione della delega di cui all’art. 1 della L. 22

luglio 1975, n. 382;

VISTO

la determinazione del Direttore generale della Pubblica Istruzione n. 8383/534 del 5

luglio 2024 che, in attuazione dell’art. 2 del suddetto Decreto n. 3512/12 del 14

febbraio 2024, dispone la delega delle funzioni di titolare del trattamento ai direttori di

servizio pro tempore della Direzione Generale della Pubblica istruzione Direzione,

secondo le relative competenze e responsabilità;

VISTA

il Decreto del Presidente della Regione n.3512/12 del 14 febbraio 2024- Regolamento

(UE) 2016/679 del Parlamento e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento

generale sulla protezione dei dati). Delega delle funzioni del titolare del trattamento;

VISTO

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera

circolazione di tali dati. Indirizzi e aggiornamento delle direttive regionali. Sostituzione

delle direttive contenute nelle DGR n. 21/8 del 24 aprile 2018 e n. 51/3 del 16 ottobre

2018;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/7

che l’attuale stanziamento sul bilancio regionale, esercizio finanziario 2024, Missione

04 - Programma 06 - Titolo 1 - capitolo SC02.0102 dei fondi destinati agli Enti locali

VERIFICATO

la DGR n. 50/40 del 8 ottobre 2020 recante “Interventi per il supporto organizzativo

del servizio istruzione per gli studenti con disabilità. Approvazione delle Linee Guida

regionali e criteri di riparto dei fondi regionali in favore degli Enti Locali competenti”;

VISTA

i Decreti interministeriali recanti “Criteri di riparto e modalità per il monitoraggio della

quota parte del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità in favore dei

comuni per l'anno 2024 per il potenziamento dei servizi di assistenza all’autonomia e

alla comunicazione degli alunni con disabilità della scuola dell'infanzia, della scuola

” e “primaria e della scuola secondaria di primo grado Criteri di riparto e modalità di

monitoraggio di quota parte del Fondo unico per l’inclusione delle persone con

disabilità in favore delle Regioni a statuto ordinario e delle Regioni a statuto speciale

Sardegna, Sicilia e Friuli-Venezia Giulia, per l'anno 2024 per il potenziamento dei

servizi di assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità

della scuola secondaria di secondo grado e con disabilità sensoriale di ogni grado di

” e i relativi allegati che prevedono uno stanziamento in favore dei Comuniistruzione

della Sardegna di euro 1.692.572,51 e un ulteriore stanziamento di euro 4.409.911,23

in favore delle Province della Sardegna e della Città metropolitana di Cagliari;

VISTI

che tale Fondo nazionale prevede per il 2024, oltre allo stanziamento in favore dei

Comuni per l'assistenza agli studenti con disabilità del primo ciclo, anche uno

stanziamento in favore delle Regioni a Statuto speciale includendo in tal modo anche

le Province e le Città metropolitane competenti ad erogare i servizi di assistenza agli

studenti con disabilità frequentanti le scuole del secondo ciclo di istruzione;

CONSTATATO

la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 e ss.mm.ii. e, in particolar modo, l’art. 1 commi

179 e 180, con la quale, al fine di potenziare le funzioni relative all'assistenza per

l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o

sensoriali di cui all'art. 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, è stato

istituito, a decorrere dall'anno 2022, il “Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla

comunicazione degli alunni con disabilità”;

VISTA

supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con disabilità”;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

5/7

necessario destinare i 19.500.000,00 euro in favore degli Enti locali al fine di garantire

la puntuale erogazione degli interventi di supporto organizzativo del servizio di

istruzione per gli studenti con disabilità (assistenza specialistica, trasporto e fornitura

di supporti didattici) e ripartire la stessa secondo i criteri indicati nella sopra

richiamata DGR n.50/40 dell’8.10.2020 riepilogati nella tabella sottostante:

Tipologia 

servizio

Indicatore 

quantitativo del 

fabbisogno

Indicatore monetario del 

fabbisogno

Fabbisogno 

finanziario singolo 

Ente locale

Assistenza

specialistica

A) n. ore di

assistenza

necessarie

dichiarate dall’

Ente locale

B) costo orario educatore

(Cat. E1/D3 CCNL Coop. sociali)

1) A x B

RITENUTO

che con propria Determinazione n. 579 del 25 luglio 2024 sono già stati assegnati

euro 2.969.523,28, liquidati con la Determinazione n.674 del 5 settembre 2024, in

favore delle Province e della Città metropolitana di Cagliari, quale anticipo del

contributo che sarà loro assegnato a seguito della presentazione dell'istanza per

l'Avviso in oggetto con i loro relativi fabbisogni finanziari complessivi;

CONSIDERATO

per l'erogazione degli interventi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per

gli studenti con disabilità (assistenza specialistica, trasporto e fornitura di supporti

didattici), ammonta ad euro 19.500.000,00;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

6/7

Di approvare l’Avviso pubblico “Interventi per il supporto organizzativo del servizio di

istruzione per gli studenti con disabilità del primo e secondo ciclo di istruzione a.s.

2024/2025. Acquisizione fabbisogni degli Enti locali per l’assegnazione dei contributi

ART.2

Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della

presente determinazione.

ART.1

DETERMINA

pertanto, che sussistono i presupposti per procedere all’approvazione dell’Avviso

pubblico allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e

sostanziale;

RITENUTO

la necessità di procedere all’approvazione e alla conseguente pubblicazione dell’

Avviso in oggetto al fine di poter acquisire le istanze e i fabbisogni degli Enti locali

competenti a garantire i servizi di supporto scolastico, come individuati nel relativo

Piano educativo individualizzato per gli studenti con disabilità certificata, ai sensi della

legge n.104/92, frequentanti le scuole del primo e secondo ciclo di istruzione nell’

anno scolastico 2024/2025;

CONSIDERATA

Trasporto C1) n. studenti

fascia 0-10 Km

C2) n. studenti

fascia 10-20 Km

………….

…………

Cn) n. studenti

fascia 325 -350

Km

Sistema tariffario dei servizi di

trasporto pubblico

automobilistico di linea

extraurbani (abbonamento

studenti annuale):

D1) fascia 0-10 km

D2) fascia 10-20 Km

……….

Dn) fascia 325-350 Km

2) (C1 x D1) + (C2 x

D2) + ….. + (Cn x

Dn)

Supporti

didattici

n. studenti per cui

è necessario

acquistare

supporti

Valore d’acquisto supporti 3) Valore d’acquisto

supporti (massimo

1000 euro per

studente)

Totale fabbisogno Ente locale da utilizzare come base di riparto

dei fondi regionali

1) + 2) + 3)



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

7/7

Il Direttore del Servizio

M. Antonietta Raimondo

 

Di pubblicare la presente Determinazione sul Buras, per estratto, e sul sito internet

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna.

ART.5

Di nominare quale responsabile del procedimento per la gestione del suddetto Avviso

ai sensi della legge n. 241/1990 la Dott.ssa Daniela Pillitu, funzionaria del Servizio

politiche scolastiche.

ART.4

Di stabilire che le istanze degli Enti Locali dovranno necessariamente essere

trasmesse online, pena la non ammissibilità, a partire dalle ore 10.00 del giorno 4

ottobre 2024 e sino alle ore 13.00 del giorno 24 ottobre 2024.

ART.3

regionali” e i relativi allegati.

E' disposta la trasmissione della presente Determinazione all’Assessora della Pubblica Istruzione, Beni

Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, ai sensi dell’art. 21 comma 9 della Legge Regionale n. 31 del

13 novembre 1998.

Siglato da :

DANIELA PILLITU


		2024-09-30T14:06:52+0200
	RAIMONDO MARIA ANTONIETTA
	Firmato digitalmente da


		2024-09-30T14:06:55+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




